UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NỘI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SNV-CCVC

V/v góp ý vào dự thảo Kế hoạch

đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công

chức, viên chức năm 2024

    Quảng Ngãi, ngày        tháng 8 năm 2023

Kính gửi: Ban Tổ chức Tỉnh ủy

Theo đề nghị của Ban Tổ chức Tỉnh ủy tại Công văn số 4299-

CV/BTCTU ngày 14/8/2023 lấy ý kiến góp ý vào dự thảo Kế hoạch đào tạo, bồi

dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2024 và ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch

UBND tỉnh tại Công văn số 3961/UBND-NC ngày 17/8/2023; Sở Nội vụ có ý

kiến như sau:

Sở Nội vụ cơ bản thống nhất với dự thảo Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng

cán bộ, công chức, viên chức năm 2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và tham

gia góp ý một số nội dung như sau:

- Tại điểm 1.2.4. Các lớp bồi dưỡng nâng cao chất lượng cán bộ, công

chức và người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường thị trấn thực hiện

theo Quyết định số 972/QĐ-UBND ngày 31/8/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh

về ban hành kế hoạch nâng cao chất lượng cán bộ, công chức và người hoạt

động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn đến năm 2025, định hướng đến

năm 2030, UBND tỉnh đã đề nghị Trường Chính trị tỉnh theo chức năng, nhiệm

vụ của đơn vị xây dựng chương trình bồi dưỡng theo quy hoạch chức danh cán

bộ chủ chốt cấp xã đảm bảo theo tinh thần của Nghị quyết 09-NQ/TU ngày

01/6/2022 của Ban Thường Tỉnh ủy và tổ chức triển khai thực hiện. Hiện nay,

các chương trình bồi dưỡng quy hoạch chức danh cán bộ chủ chốt cấp xã đã

được Trường Chính trị tỉnh ban hành. Do đó, đối với nội dung bồi dưỡng

chuyên môn, nghiệp vụ, vị trí việc làm; kiến thức, kỹ năng lãnh đạo, quản lý cán

bộ, công chức làm công tác Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội và cán bộ

quy hoạch các chức danh chủ chốt cấp xã đề nghị cơ quan, đơn vị tổ chức thực

hiện là Trường Chính trị tỉnh và cơ quan chỉ đạo thực hiện là Ban Thường vụ

Tỉnh ủy.

- Về số lượng các lớp bồi dưỡng nâng cao chất lượng cán bộ, công chức

và người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn do Trường Chính

trị tỉnh đề xuất, trong đó: 08 lớp bồi dưỡng Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức

chính trị - xã hội cấp xã cho 841 học viên, 15 lớp bồi dưỡng quy hoạch chức

danh Bí thư, Phó Bí thư cấp ủy cấp xã cho 1.665 học viên, 07 lớp bồi dưỡng

quy hoạch chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân và Ủy ban

nhân dân cấp xã cho 725 học viên, Sở Nội vụ đề nghị xem xét nên giảm số

lượng lớp bồi dưỡng và số lượng học viên để thực hiện bồi dưỡng theo lộ trình

đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Trước đây, Sở Nội vụ đã tham mưu

2

UBND tỉnh tổ chức các lớp bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng lãnh đạo quản lý cấp

xã cho đối tượng Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND cấp xã theo chương trình Bộ

Nội vụ và được cấp chứng chỉ sau khi hoàn thành khóa học, các đồng chí Phó

Chủ tịch UBND cấp xã đang được quy hoạch chức danh Chủ tịch UBND xã đã

được bồi dưỡng theo chương trình của Bộ Nội vụ thì có cần thiết phải tham gia

bồi dưỡng theo chương trình quy hoạch Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND và

UBND cấp xã mới ban hành; do đó, đề nghị xem xét lại các đối tượng tham gia

bồi dưỡng để tránh trùng lắp nội dung đã được bồi dưỡng trước đó. Đồng thời,

cần khảo sát nhu cầu bồi dưỡng của các lớp này để phù hợp nhu cầu bồi dưỡng

cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách cấp xã tại các địa

phương.

Sở Nội vụ gửi Ban Tổ chức Tỉnh ủy tổng hợp trình Ban Thường vụ Tỉnh

ủy xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Lưu: VT, P.CCVC.

GIÁM ĐỐC

Tạ Công Dũng

		2023-08-18T15:25:42+0700

		2023-08-18T15:27:05+0700

		2023-08-18T15:27:06+0700

		2023-08-18T15:27:06+0700